



EXEKUTORSKÁ KOMORA ČR

Radnická 14/16, 602 00 Brno

IČO: 70 94 05 17 DIČ: CZ – 70 94 05 17 č. ú.: 27 – 8577110227/0100

tel.: 515 917 586 e-mail: podatelna@ekcr.cz www.ekcr.cz

Vaše žádost doručena dne
28. 6. 2023

Číslo jednací
InfZ 15/2023-2

Vyřizuje

Brno
29. června 2023

Poskytnutí informací

Vážená paní

Exekutorská komora ČR obdržela dne 28. 6. 2023 Vaši e-mailovou žádost o informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v účinném znění. Uvedenou žádostí se domáháte poskytnutí odpovědi na následujících dotazy:

- 1) „Musí mít exekutoři k výkonu své činnosti licenci? A pokud ano, kdo jim ji uděluje?”
- 2) Může být exekutor registrován u soukromé zahraniční společnosti a tedy obchodovat i mimo ČR?
- 3) Musí se exekutoři řídit ústavními zákony, kterou jsou nadřazeny legislativě?
- 4) V případě, že exekutor nedodržuje platné právní předpisy, nebo má registraci v zahraničním registru, kde je možné podat stížnost?
- 5) Kdo je zodpovědný za oprávnění a pravomoci exekutorů?
- 6) Je Exekutorská komora právnícká osoba?“

Tajemník Exekutorské komory ČR posoudil Vaši žádost a dospěl k závěru, že jsou splněny veškeré zákonné podmínky pro poskytnutí požadovaných informací. Níže tedy naleznete odpovědi na Vaše dotazy (číslováno podle Vašich dotazů):

- 1) Soudním exekutorem může být jmenován občan, který je plně svéprávný, získal vysokoškolské vzdělání v oboru právo, je bezúhonný, vykonal alespoň tříletou exekutorskou praxi a složil exekutorskou zkoušku [srov. § 9 odst. 1 zákona č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákon, v účinném znění]. Při splnění těchto podmínek se může přihlásit do výběrového řízení na obsazení exekutorského úřadu. Pokud je následně vybrán, složí slib do rukou ministra spravedlnosti a uzavře smlouvu o pojištění odpovědnosti za újmu, která by mohla vzniknout v souvislosti s výkonem exekuční činnosti, jmenuje jej do exekutorského úřadu ministr spravedlnosti. Tímto jmenováním nabývá soudní exekutor pravomoc provádět exekuční činnosti. Není tedy zapotřebí licence, ale splnění podmínek dle výše uvedeného.
- 2) Soudní exekutor nemůže provádět exekuční činnost mimo území České republiky. Pokud jde o další výdělečnou činnosti, pak podle ustanovení § 3 odst. 2 exekučního řádu platí, že činnost soudního exekutora je neslučitelná s jinou výdělečnou činností s výjimkou správy

vlastního majetku. Exekutor však může vykonávat i za úplatu činnost vědeckou, publikační, pedagogickou, tlumočnickou, znaleckou, uměleckou a činnost v poradních orgánech vlády, ministerstev, jiných ústředních orgánů státní správy a v orgánech samosprávy.

Má-li kdokoli podezření, že konkrétní soudní exekutor vykonává výdělečnou činnost, jež mu právním řádem není dovolena, může se s podnětem k prošetření obrátit na dohledové orgány, např. na Exekutorskou komoru ČR.

- 3) Soudní exekutor je při výkonu exekuční činnosti vázaný jen Ústavou České republiky, zákony, jinými právními předpisy a rozhodnutími soudu vydanými v řízení o výkonu rozhodnutí a exekučním řízení (srov. § 2 odst. 1 exekučního řádu)
- 4) Stížnost, resp. podnět k výkonu dohledu nad činností soudního exekutora, je možné podat k Exekutorské komoře ČR, Ministerstvu spravedlnosti, předsedovi okresního soudu, do jehož obvodu byl soudní exekutor jmenován a k předsedovi exekučního soudu v dané konkrétní exekuční věci.
- 5) Oprávnění, pravomoci i povinnosti soudních exekutorů jsou upraveny zákonem, především zákonem č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákon, v účinném znění, zákonem č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v účinném znění, a dalšími právními předpisy. Zodpovědný za výkon své činnosti je každý soudní exekutor sám s tím, že na jeho činnosti dohlíží dohledové orgány (srov. odpověď č. 4). Proti soudnímu exekutorovi může být vedeno kárné řízení u Nejvyššího správního soudu.
- 6) Exekutorská komora ČR je právnická osoba. Jedná se o samosprávnou stavovskou organizaci, která sdružuje všechny exekutory.

Doufám, že Vám tyto informace budou k užítku a přeji hezký den.

S pozdravem

Mgr. Petr Prokop Ustohal, v. r.
tajemník
Exekutorské komory ČR

Za správnost vyhotovení: [redacted]
Vypraveno dne 29. 6. 2023